Ca fì'aro — Chieda pineroUse — voi. 3o 10

— 146 —Torino il medico Gioaiiiii Gartiiio corno per Tordiiie delli 15 1619.... ff. 16.6.1619, 26 novembre. — Piu sopra detto m. Ferrerò altro (mandato) delli 26 9 de if. 8 a Francesco Tosclia per il fitto dii suo cavallo mandato per la condotta di Gioanni Garzino medico della Perosa da Pinerolo a Orbazano in virtù dell’ordine delli SS." delegati sopra le streghe et per la paglia del fi'° di d’ Tosclia per liaver accompagnato detto cavallo per il ritorno, iF. 8.1619, 26 novembre. — A Francesco Toscha per fìtto di giorni due di suo cavallo per condur il stregone Gio. Garasino a Torino incluso la vacatione dii figliuolo di detto Toscha, fi. 8.8.Forse alle precedenti notizie dovrebbe connettersi que- st’altra inserta pure nei conti esattoriali del comune (cat. 30, mazzo 19):1608, 4 agosto. — A Glaudio Tigiotto sottarore la dona decapitata della Perosa per la sua sepoltura, iF. 3.6.Finalmente per l’ultima volta, per quanto si sa, ai 19 marzo 1623 (Conti esatt., mazzo 24), si leg'ge ancora quanto segue:Gio. Battista Brandero di Saluzzo statto inspiritato per l’elemosina che gli fa la città, fi'. 4.
Sa r a cen i o z in g a r i.Per mantenere la fede cattolica in Pinerolo, il comune dovette talvolta anche prendere dei provvedimenti per i sara

ceni 0 zingari allontanandoli dalle mura della città e facendo loro qualche elemosina. Le memorie in proposito risalgono al 1455 quando il consiglio dei Cento nel suo ordinato del 27 dicembre di quell’anno, dovendo appunto provvedere regui- 
Sicioni facte per sarracenos de parva egipto qui requirimt 
eis aliquid elargiri amore Dei et ut causam ìiabeant se suhs- 
(teìi)tandi m  eormn penitentia, concede loro fiorini sei dum- 
modo elicti sarraceni et omnis eormn fam ilia  recedant et se 
aisentent a loco Pgnerolii. La stessa somma si trova pure registrata nei rispettivi conti esattoriali del medesimo anno :
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soluiiim nomine communitatis saracenis VI. Poco dopo, 
il 13 dicembre 1464, al consiglio dei Venticinque il nobile 
domimis Mariinus de Hgypto domanda che gli si dia allog
giamento per sè e per la sua comitiva, e qualcosa per amore 
di Dio. A questi saracenis si dàuno due fiorini purché eva
cuino dal luogo, 0 come si riscontra di nuovo nei conti esat
toriali di queiranno: ut ipsi se alsentarent locum Pyneroìii. 
Nei medesimi conti esattoriali, sotto la data del 27 (vi manca 
il mese) dell’anno 1466, si ha altra somma sborsata con 
questa indicazione : Item Ubravit solutos nobillibus comiitibus 
dominis Petro et Martino de Egipto minori eisdem et eorum 
famulis et comittive elargitos amore dei per communitatem 
ad Jinern quod absentant il 24 novembre 1490 al nob.
Johanni corniti parvi Egipti sarazeno vi si danno 5 fiorini prò 
eius comitiva; il 7 marzo 1494 vi si fa altra offerta a Giovanni 
Maria, conte del piccolo Egitto, saraceno, perchè non venga 
a Pinerolo; enei 1495 ai saraceni, venuti a Pinerolo (4 feb
braio', vi si offrono sei fiorini ut recederent prout recesserunt. 
Anche nell’ atto consolare del consiglio dei Venticinque del 
9 dicembre 1496 si accenna ai saraceni in Pinerolo.